
DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI  DIRETTORE
GENERALE N.30/2019 - I.P. 272/2019

Il Direttore Sanitario facente funzioni di Direttore Generale

DECRETO N.30 - I.P. 272/2019 - Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/32/2017

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

ADESIONE  ALLE  CONVENZIONI  AGGIUDICATE  DALLA  CENTRALE

NAZIONALE PER GLI ACQUISTI (CONSIP) PER LA FORNITURA DI ENERGIA

ELETTRICA ALLE UTENZE GLI IMMOBILI GESTITI DALL'ISTITUTO

L'anno  duemiladiciannove  addì  sette  del  mese  di  marzo  alle  ore  10:40  in  una  sala

dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno

Ubertini' presso la sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Sanitario, nella

persona del Dott. Giorgio Varisco

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI  DIRETTORE
GENERALE N.30/2019 - I.P. 272/2019

IL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE

GENERALE

- richiamata la deliberazione del Direttore Generale n.516 del 17.12.2013 avente ad

oggetto  “Approvazione  del  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi

dell’Istituto”;

- atteso che sono in scadenza gli ordinativi annuali per le forniture di energia elettrica

in adesione alle convenzioni attivate da Consip SPA del 2018 di cui ai seguenti punti di

prelievo:

a) Energia Elettrica 15 - lotto 2 per la Provincia di Milano e la Provincia i Lodi

assegnata alla ditta Iren Mercato SPA

IT012E00578529 VIA G. CELORIA 12 2013
3

MILANO MI

IT001E17167646 VIA ALBERT EINSTEIN SNC 2690
0

LODI LO

b) Energia Elettrica 15 - lotto 3 per la Regione Lombardia escluse la Provincia di

Milano e la Provincia i Lodi assegnata alla ditta Iren Mercato SPA e pertanto

lotto assegnato a:

IT001E15603982 VIA P. ROVELLI 53 2412
5

BERGAMO BG

IT006E00000346 VIA A. BIANCHI 9 2512
4

BRESCIA BS

IT012E91304549 VIA A. LAMARMORA 211 2512
4

BRESCIA BS

IT001E14039237 VIA DANTE 6 2207
0

BINAGO CO

IT001E27866449 STRADA CIRCONVALLAZIONE SUD 21/A 4610
0

MANTOVA M
N

IT001E15623651 STRADA PRIV. CAMPEGGI 59/61 2710
0

PAVIA PV

IT008E00050803 VIA CARDINAL G. MASSAIA 7 2610
0

CREMONA CR

IT135E00017187 VIA BORMIO 30 2310
0

SONDRIO SO

c) Energia Elettrica 15– lotto 6 per la Regione Emilia Romagna assegnata alla

ditta Iren Mercato SPA e pertanto lotto assegnato a:

IT011E10033206 VIA EMILIO DIENA 16 41122 MODENA MO
IT001E00217638 VIA PIETRO FIORINI 5 40127 BOLOGNA BO

2



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI  DIRETTORE
GENERALE N.30/2019 - I.P. 272/2019
IT001E40239460 VIA MODENA 483 44121 FERRARA FE
IT001E40196551 STRADA FAGGIOLA 1 29027 PODENZANO PC
IT001E54750092 VIA PITAGORA 2 42121 REGGIO EMILIA RE
IT001E53839818 VIA LIMITE 2 48022 LUGO RA
IT013E00065048 VIA DEI MERCATI 13/A 43121 PARMA PR

-  confermato  che  la  stima  economica  totale  per  l’anno  2019  è  calcolata  in  €

1.000.000,00 per le utenze di Energia Elettrica

- richiamato l'art. 15, comma 13, lettera d), del D.Lgs. 95/2012, converito in Legge 7

agosto 2012 N. 135, che obbliga gli enti del servizio sanitario nazionale, per l’acquisto di

beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, di

utilizzare  gli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  messi  a  disposizione  della  stessa

CONSIP;

-  rilevato  che  nella  piattaforma  CONSIP risultano  al  momento  attive  le  seguenti

convenzioni per l’acquisto delle utenze di Energia Elettrica:

a) convenzione CONSIP denominata Energia Elettrica 16 - lotto 2 per la Provincia di

Milano e la Provincia i Lodi assegnata alla ENEL ENERGIA SPA;

b) convenzione CONSIP denominata Energia Elettrica 16 - lotto 3 per la Regione

Lombardia escluse la Provincia di Milano e la Provincia i Lodi assegnata alla ditta

ENEL ENERGIA SPA;

c)  convenzione CONSIP denominata Energia Elettrica 16– lotto 6 per la Regione

Emilia Romagna assegnata alla ditta ENEL ENERGIA SPA

- considerato pertanto che si rende necessario aderire alle convenzione CONSIP come

sopra elencate  per la fornitura di Energia Elettrica per tutti i punti di fornitura afferenti

all’Istituto come sopra elencati;

- rilevato altresì che non esistono convenzioni attive in CONSIP per la fornitura di

acqua sanitaria, per il teleriscaldamento e servizio fognario in quanto servizi erogati da

gestori locali e non disponibili sul libero mercato e che pertanto per le suddette utenze è

necessario mantenere i contratti con i gestori  presenti sui vari comuni di collocazione

degli edifici afferenti l’Istituto;

3



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI  DIRETTORE
GENERALE N.30/2019 - I.P. 272/2019

- richiamato il proprio decreto n.1 assunto in data 1.2.2019 avente ad oggetto “Presa

d’atto  della  vacanza  dell’ufficio  del  Direttore  Generale  e  conseguente  esercizio  delle

funzioni in capo al Direttore Sanitario, Dott. Giorgio Varisco. Conferma dell’attribuzione

ai dirigenti della potestà di emanare atti delegati”;

- atteso che ai sensi dell’articolo 18 dello Statuto dell’Ente il Direttore Sanitario rende

al Direttore Generale il proprio parere obbligatorio per i profili tecnici;

-  richiamato  l’articolo  8  del  regolamento  dell’Ente  concernente  i  provvedimenti

amministrativi adottati dall’Istituto nel quale è precisato che per i provvedimenti assunti

dal Direttore Sanitario si applica la disciplina prevista per i provvedimenti del Direttore

Generale,  salvo l’obbligo di acquisizione del parere del Direttore Sanitario,  il  quale si

considera riassorbito nell’esercizio delle funzioni vicarie;

-  dato  atto  pertanto  che,  con  riferimento  al  presente  atto  il  parere  del  Direttore

Sanitario è da intendersi riassorbito nell’esercizio delle sopra citate funzioni vicarie;

-  visti  i  pareri  relativi  alla  proposta  di  decreto  prot.  n.  7586/2019  espressi

rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile dell'U.O. Tecnico Patrimoniale che attesta la completezza

dell'istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Gestione Servizi Contabili che attesta la

regolarità contabile;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1° - per le motivazioni in premessa esposte che si intendono qui riprese, di aderire alle

convenzioni attivate da CONSIP per le sotto riportate utenze dell'Istituto:

a) Energia Elettrica 16 - lotto 2 per la Provincia di Milano e la Provincia i Lodi

assegnata alla ditta ENEL ENERGIA SPA

IT012E00578529 VIA G. CELORIA 12 2013
3

MILANO MI

IT001E17167646 VIA ALBERT EINSTEIN SNC 2690
0

LODI LO

4



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI  DIRETTORE
GENERALE N.30/2019 - I.P. 272/2019

b) Energia Elettrica 16 - lotto 3 per la Regione Lombardia escluse la Provincia di 

Milano e la Provincia i Lodi assegnata alla ditta ENEL ENERGIA SPA

IT001E15603982 VIA P. ROVELLI 53 2412
5

BERGAMO BG

IT006E00000346 VIA A. BIANCHI 9 2512
4

BRESCIA BS

IT012E91304549 VIA A. LAMARMORA 211 2512
4

BRESCIA BS

IT001E14039237 VIA DANTE 6 2207
0

BINAGO CO

IT001E27866449 STRADA CIRCONVALLAZIONE SUD 21/A 4610
0

MANTOVA M
N

IT001E15623651 STRADA PRIV. CAMPEGGI 59/61 2710
0

PAVIA PV

IT008E00050803 VIA CARDINAL G. MASSAIA 7 2610
0

CREMONA CR

IT135E00017187 VIA BORMIO 30 2310
0

SONDRIO SO

c) Energia Elettrica 16– lotto 6 per la Regione Emilia Romagna assegnata alla 

ditta ENEL ENERGIA SPA

IT011E10033206 VIA EMILIO DIENA 16 41122 MODENA MO
IT001E00217638 VIA PIETRO FIORINI 5 40127 BOLOGNA BO
IT001E55179249 VIA DON SERVADEI 3/F 47121 FORLI' FC
IT001E40239460 VIA MODENA 483 44121 FERRARA FE
IT001E40196551 STRADA FAGGIOLA 1 29027 PODENZANO PC
IT001E54750092 VIA PITAGORA 2 42121 REGGIO EMILIA RE
IT001E53839818 VIA LIMITE 2 48022 LUGO RA
IT013E00065048 VIA DEI MERCATI 13/A 43121 PARMA PR

2°  -  di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento  stimato  in  €

1.000.000,00  verrà  imputato,  sui  relativi  conti  di  costo  del  Bilancio  di  esercizio

dell’Ente per gli esercizi di competenza;

3° - di dare atto che per le utenze per la fornitura di acqua sanitaria, teleriscaldamento e

servizio fognario si manterranno attivi i contratti di fornitura con i gestori locali dei

rispettivi servizi dove attivati.

Il Direttore Sanitario 

Dott. Giorgio Varisco

5



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI  DIRETTORE
GENERALE N.30/2019 - I.P. 272/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20

del "Codice dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

6


